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Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за
защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ
„Черноризец Храбър” № 381/17.06.2022 г.

Дисертационният труд е в обем от 144 страници и съдържа увод, три
глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 7 таблици, 10
фигури и 20 графики. Списъкът на използваната литература включва 80
източника на английски език и еврит.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка към Катедра “Психология” при Юридически факултет на ВСУ
„Черноризец Храбър” .

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на 14
юли 2022 г. от 10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на
открито заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на
разположение в канцеларията на катедра „Психология“ към Юридически
факултет на ВСУ„Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg,
раздел„Докторанти”.

http://www.vfu.bg/
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод
В крайна сметка най-същественият фактор за успеха на едно

дете е положителното включване на родителите.“ - Джейн Д. Хъл

За развитието на образованнието в населено място, в което голяма
част от семействата имат нисък социално-икономически статус, е от
важно значение да се проучи проблемът за влиянието на семейната среда
върху постиженията и представянето на учениците, както и да се обмислят
различни начини за подобряване на учебния процес на ученици, нуждаещи
се от допълнителни грижи, а също така да се проучи има ли пряка връзка
на академичните постижения на децата с ниския социално-икономически
статус.

В миналото връзката между родителите и техните деца е един от
факторите, които се пренебрегват и не са се смятали за влияещи върху
училището, училищната култура и среда, както и качеството на
образованието в училищата. Училищата се оценяват въз основа на две
променливи: директор и ученици, училищна или учебна среда на даденото
учебно заведение. Следователно, при евентуален проблем с поведението на
детето и/или неговото академично представяне, това ще бъде по вина на
училището, а не на родителите т.е. пренебрегват се личните проблеми на
детето, произхождащи от дома.

Връзката между родителите и училището традиционно се е считала за
незначим фактор. Ето защо, настоящето проучване се фокусира върху
връзката между дома на детето и училището, в което то се обучава, на
значимостта на допълнителния принос на родителите от една страна и от
друга– приносът на учебното заведение и цялостния учебен процес.
Включването на родителите в учебния процес допринася за обогатяване и
повишаване ефективността на учебната дейност на учениците. Целта на
дисертационното изследване е да се провери до каква степен участието на
родителите ще подобри качеството на учебния процес и училището като
цяло, както и ще повищи постиженията и мотивацията на децата, особено в
арабския сектор. За тази цел, е разгледано влиянието на родителите,
вземащи активно участие в учебния процес, и какво е въздействието върху
общата успеваемост на училището.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на проблема на избраната проблематика произтичат от

необходимостта да се подчертае връзката между учителя, ученика и
неговите родители в Р.Израел от гледна точка на сложната система от
взаимодействия между тях, както и влиянието на тези интеракции върху
изграждането на мотивацията за успех сред учениците. Сложността на
отношенията между учители и родители е особено актуална днес в Р.
Израел и се обсъжда в различни форуми и рамки и влиза в заглавията
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почти всеки ден. Недостигът на изследователските проучвания, които
разглеждат тази проблематика, увеличават актуалността на настоящото
изследователско проучване.

Авторът работи от шест години в тази област като образователен
консултант в основно училище в село Кана. В работата си тя се е свързвала
с родители в училище, като от съществен интерес е била най-вече тяхната
намеса в образователната система и как това повлиява на учебния процес
на децата. Училището, в което работи докторантката в момента, е
започнало да прилага усъвършенстван модел на на тази система на
взаимодействие. По този начин родителите имат възможност да разберат
има ли значително влияние върху обучението и образователната активност
на децата им поемането на активна роля в наблюдението на напредъка,
задачите, присъствието, дейностите и събитията в училище. Участието на
родителите помага да се подобри дисциплината и академичнатат
успеваемост на учениците – от по-активно присъствие в час и по-малко
пропуски, до подобрени резултати от изпити и по-голям брой точки на
тях. "Доказателствата, че участието на родителите може да доведе до
значителна промяна в постиженията на учениците, не подлежат на
съмнение", казва Джон Х. Уери, Ed.D., президент на Института за
родители /The Parent Institute/.

3. Изследователски проблем
Основният проблем на изследването е да се провери как участието на

родителите в училище влияе върху успеха на училището и какво е
въздействието на демографските условия върху участието на родителите в
училище.

Целта на изследването е да се проучи влиянието на участието на
родителите върху академичния успех на училището.

Процедура за изследване - изследването е извършено след получаване
на одобрение от директорите на училищата. То е проведено в рамките на
четири училища, които според вида на собственост са: държавна,
публична и частна, чиито директори са изразили съгласието си за
извършване на изследването.

4. Обект и предмет на изследването
За да работите в област, където повечето семейства са с нисък

социално-икономически статус, е много важно да се проучи влиянието на
семейната среда върху постиженията на учениците и да се помисли за
начини за подобряване на обучението на учениците от семейства,
нуждаещи се от грижи, и да се установи дали има пряка връзка с
постиженията на техните деца.
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5. Хипотези на дисертационното изследване
Установено е, че участието на родителите в обучението на децата

оказва влияние върху академичното представяне и е съществен фактор,
допринасящ за успеха на децата в училище, като по този начин води и до
успех на самото училище. Настоящето изследване е проведено, за да
обясни как участието на родителите влияе върху дейността на учениците и
помага за формиране на представянето и мотивацията на ученика в
училище.

Първата изследователска хипотеза се отнася до връзката между
фоновите променливи на субектите и променливите, които зависят от
изследването: степента на участие на родителите в училището,
отношението на родителите към участието, степента на училищния успех
според родителите и степен на цялостен успех в училище. За да се провери
хипотезата, са изчислени корелацията на Спирман и Т-тест за сравнение
между групите независими извадки, както и еднопосочен тест за
изследване на връзката между променливата за жилищния район и
зависимите променливи на изследването.

Втората изследователска хипотеза е свързана с основната тема на
изследването, а именно връзката между степента на ангажираност на
родителите в училище и техните нагласи за ангажираност и степента на
успех на училището.

Третата изследователска хипотеза предполага, че ще има връзка
между две характеристики на училището – намаляването на броя на
отпадналите ученици и повишаването на нивото на ИКТ и технологиите –
и степента на успеваемост на училището. Аргументът е, че колкото повече
намалява броят на отпадналите ученици и колкото повече се повишава
нивото на ИКТ и технологиите, толкова по-висока е успеваемостта на
училището. За да се тества тази хипотеза, беше направена корелация на
Спирман между променливите.

Четвъртата хипотеза в изследването е насочена към това, кои са
факторите, които могат да предскажат степента на участие на родителите в
училище. За да се провери тази хипотеза, беше извършена линейна
регресия. Всички твърдения от петата част на въпросника за родители и
степента на участие в училище като прогнозна променлива са включени в
регресията като прогнозни променливи.

Настоящето изследване обяснява подробно плюсовете и минусите,
които се определят от активността на участието на родителите в дейността
на учениците в училище и у дома. Разгледано е влиянието от участието на
родителите в училището на техните деца, което в крайна сметка дава
представа за това колко добре ще бъде оценявано училището всяка година.
Резултатите на учениците, по-конкретно на възраст между пет и
дванадесет години, или от 1 до 6 клас, са анализирани и е проведено
проучване сред няколко различни училища. Проведени са дискусии
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относно връзката между участието на родителите в училище, ползите от
него и качеството на образованието в училището, както и как домашната и
училищната среда влияят на децата и каква връзка се поражда в общите им
постижения и/или неглижиране.

6. Цел и задачи на дисертационния труд
Целта на проучването е да се установи, дали участието на родителите

в обучението на децата оказва влияние върху академичните постижения и
е значим фактор, допринасящ за повищаване успеха на децата в училище,
като по този начин се стига и до по-високия успех на цялото училище.
Това проучване е проведено, за да се обясни как участието на родителите
влияе върху учебната дейност на учениците и помага за формирането на
резултатите и мотивацията на ученика в училище.

7. Методология на изследването
За целите на изследването са използвани два вида въпросници. Първият

въпросник се отнася до стила на ръководство на директора на училището,
до нивото на удовлетвореност на общността и на ръководителя от
училището. Вторият въпросник е свързан с нивото на удовлетвореност на
родителите от училището, което включва и социодемографските
характеристики на родителите. Въпросниците са изготвени на иврит, но
тъй като се използват и сред арабското население, те са преведени и на
арабски език от преводач, чийто майчин език е арабският. След това цялата
документация от въпросниците са преведени от арабски на иврит от
преводач, чийто майчин език е иврит. (Beit marom, 1986).

8. Ограничения на изследването
Изследването има следните ограничения. Едното ограничение е

свързано с ограничения размер на извадката и провеждане само в четири
училища. Второто произтича от първото, но отнесено към търсенето на
одобрение от страна на родителите за да продължи работата с
изследваните деца. И накрая, това проучване е проведено в Р.Израел и
трудно да се установи, дали директорите са достатъчно коректни, за да
представят фактите такива, каквито са за техните училища, затова
изведените заключения са от значение най-вече за израелското население.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Дисертационният труд е в обем от 144 страници и съдържа увод, три

глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 7 таблици, 10
фигури и 20 графики. Списъкът на използваната литература включва 80
източника на английски език и еврит.
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III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В крайна сметка най-същественият фактор за успеха на
едно дете е положителното включване на родителите.“ -
Джейн Д. Хъл

В миналото връзката между родителите и техните деца-ученици е
един от факторите, които се пренебрегва и не се считат за влияещи върху
училището, училищната култура и среда, както и качеството на
образованието в училищата. Училищата се оценяват въз основа на две
променливи: директор и ученици, училищна или учебна среда на даденото
учебно заведение. Следователно, при евентуален проблем с поведението на
детето и/или неговото академично представяне, това ще бъде по вина на
училището, а не на родителите – биха се пренебрегнали личните проблеми
на детето, произхождащи от дома.

Връзката между родителите и учебното заведение се е считала за
незначим фактор. Ето защо, настоящето проучване се фокусира върху
връзката между дома на детето и училището, в което то се обучава, на
значимостта на допълнителния принос на родителите от една страна и от
друга – приносът на учебното заведение и цялостния учебен процес.
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Приносът на родителите в учебния процес, който допринася за обогатяване
и повищаване ефективността на учебната дейност на ученика, достига нови
измерения, които са разгледани в труда. Целта е да се провери до каква
степен участието на родителите ще подобри качеството на учебния процес
и училището като цяло, както и постиженията и мотивацията на децата,
особено в арабския сектор. За тази цел, е разгледано влиянието на
родителите, взимащи активно участие в учебния процес, и тяхното
въздействието върху успеваемостта на учебното заведение.

В първа глава, озаглавена „Анализ на научната литература“, е
представена изследователската рамка за темите, свързани с целта на
изследването. Според онлайн Речника на Кеймбридж, училището е място,
където децата отиват да се образоват. Онлайн Етимологичният речник
определя училището като институт, предназначен за обучение на ученици
под ръководството на учители. В Оксфордския речник терминът училище
се дефинира като „институция за образование на деца“. Думата "училище"
произлиза от староанглийското "school", което е дошло в английския език
чрез древнолатинското "schola", което означава "място за срещи на
учители и ученици, място за обучение". Терминът е използван и в
старогръцкия "skhole", който означава "свободно време, отдих, това, как се
използва свободното време".

Преглеждайки всички дефиниции, можем да се заключи, че
училището е мястото, където учениците или студентите получават
образование от учители. И учителите, и учениците се срещат на едно и
също място, за да постигнат една и съща цел, която е образованието. Ето
защо можем да кажем, че училището е организация. В първи параграф –
„Възникване на училището, като образователна институция“, са
представени основни психологически аспекти на училището, като
институция. Според Gilad (2010) училищата се издигат с появата на
писмеността в древните култури.

Има археологически доказателства за първите училища в света,
които се появяват в Месопотамия преди 4500 години по време на ерата на
Шумерите и Вавилон. Учениците се учат да пишат старата шумерска
пиктографска азбука върху каменни дъски и глина, за да предадат
послания.

Старите египтяни също са правили специални образователни
програми за служителите на фараона. Но те не са познавали понятието
училище, нито са му давали специално име. Служителите са се научили да
четат и пишат йероглиф „стара египетска азбука“ и да смятат.

Училищата се появяват в Гърция едва през 600 г. пр.н.е. Само
богати деца е можело да влизат в училища срещу определено заплащане и
за кратък период от време само от 2-3 години. По това време
преподавателите са срещали своите ученици на различни места като улични
ъгли, предни дворове, мазета или дори на открито.
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По времето, когато римляните завладяват света, Рим се превръща в
център на света. Много гръцки преподаватели мигрират в Рим и отварят
частни училища. По това време хората започват да използват термина
„schola“, за да опишат места, където преподавателите срещат своите
ученици. Но римляните били заети със завладяването на нови земи по
света, нещо, което възпрепятствало развитието и разпространението на
училищата в Европа. От друга страна, училищата се разширяват все повече
в други части на света, като Близкия изток под ислямски контрол и
Далечния изток - Китай, Индия и Япония.

По време на ислямската ера училищата се разпространяват из
всички ислямски страни в големите градове, особено в Багдад. Децата
ходили в специални училища, наречени „Котаб“, за да учат четене и писане,
религия, изучаване на Свещения Коран наизуст. Такива училища
обикновено са били поставяни в месджида, ислямски молитвен дом или
част от него. Скоро Багдад се превръща в световен образователен център до
края на 12 век. Когато Моголите нападат ислямския свят, първото нещо,
което правят е да унищожат Багдадската библиотека, в която е имало
хиляди ценни и редки книги от историята на човечеството. Това е било
началото на оттеглянето на образованието в арабския и ислямския свят.

През 13-ти век Европа е свидетел на епохата на Просвещението и
Ренесанса, които довеждат до индустриалната революция, която
предизвиква сериозна образователна революция, поради изобретяването на
печата. Създават се нови училища в цяла Европа. В Германия го наричали
„гимназия”, а във Франция „колеж”. Освен това църквите в цяла Европа
създават свои собствени училища, за да запазят контрола си над хората. По
това време училищата се характеризират с ограничението си до класове от
висшето общество, само момчетата са могли да ходят на училище, а
повечето училища са имали само по една класна стая с 40-70 ученици от
различни възрасти в един и същи клас. Учителите са използвали само
фронтални методи, като лекции, а физическото наказание също е било
разрешено.

Едва през 1810 г. Прусия е първата страна, която обявява закон за
задължително начално образование от три години. По-късно повечето
европейски държави и САЩ се присъединяват към Прусия и разширяват
закона до шест години. До края на 19-ти век ходенето на училище става
задължително за всички деца в Европа и САЩ. Така, десетилетие след
десетилетие, държавите по света осъзнават нуждата от образовани
служители, за да развиват своята бюрокрация и да насърчават сплотеността
и социалния конформизъм сред хората. Това е била основната причина за
развитието на училищата и за появата на образователни системи, които
предоставят безплатно едно и също образование на всички деца на една и
съща възраст.
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Досега училищата, след семействата, се смятаха за една от най-
старите организации. Освен това училището е последователна организация
по отношение на своите цели - предоставяне на образование на децата,
неговата организационна структура, която са директор, учители и ученици,
неговия метод за активиране, а именно, учителите преподават, а учениците
учат.

Днес училището е корпоративна система. Учителите, помощният
персонал, учениците и неговата общност са част от това предприятие.
Основната част от училищната общност са учениците, които учат в това
училище. Има училищни общности, които обхващат квартали, които са
определени географски и с ограничен брой жилищни единици, а има
училищни общности, които имат географско поле, обхващащо цялата
градска единица, като село, селище или град. На повечето места в Израел и
по света има връзка между възрастовия диапазон на учениците и
географския обхват на общността на образователната институция.
Географският обхват на общността на детските градини е най-малък,
географският обхват на началните училища е по-голям, а най-големите са
средните и специалните училища, с уникална учебна програма.
Географските аспекти на училищната общност са важни, защото влияят на
връзката и нивото на близост между училищата и техните общности (King,
Ebstyne и James L. Furrow, 2008). Общността е най-важната социална мрежа
извън училището. От нея учениците извличат ценности, норми, знания и
културни модели на поведение.

Във втори параграф – „Основни характеристики на
организацията” е направен опит в синтезиран вид да се разгледат
дефинициите и характеристиките на организацията, като вид структура.

След социалните изследвания за организациите, терминът
организация има множество дефиниции. Започваме с Бернар (1938), който я
определи като система от координирани дейности на две или повече лица.
Litterer (1963) в книгата си на страница 5 обяснява, че организацията е
социална единица, в рамките на която хората са постигнали по някакъв
начин набор от взаимоотношения, за да достигнат набор от цели и задачи.

Greenwald (2008) твърди, че организацията е съвкупност от хора,
работещи по определена система от правила. Задачи, процедури и
взаимоотношения, предназначени за постигане на идентифицирани цели и
задачи. Daft (2012) разглежда въпроса допълнително и извежда разширена
дефиниция на организация, както следва:

Организациите са 1) социални единици, които 2) са ориентирани
към целта, 3) са проектирани като умишлено структурирани и
координирани системи от дейности и 4) са свързани с външната среда.
Организацията не е сграда или набор от политики и процедури;
организациите са съставени от хора и техните взаимоотношения
помежду им. Организация съществува, когато хората взаимодействат
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помежду си, за да изпълняват основни функции, които помагат за
постигане на целите. (стр.12)

Като се имат предвид дефинициите, дадени в литературата за
термина организация, можем да заключим, че организацията е тяло,
система или единица, която се състои от три основни характеристики;
първият е хората, известни като човешки ресурси. Всяка организация
предоставяща определени услуги, се управлява от хора със специални
квалификации и специализации. Вторият е правилата и поведението,
известни като организационна политика. Хората в една и съща организация
трябва да се държат съгласно набор от правила и приети поведения, които
като цяло отразяват лидерската политика на организацията. Третото са цели
и задачи, а хората работят заедно като екип, за да ги постигнат.

Нашият свят е микрокосмос от организации, започвайки от
отделния човек, който принадлежи към семейство, семейството
принадлежи на общност, общността принадлежи на нация, нацията
принадлежи на държава, страната принадлежи на континент, континентът
принадлежи на планетата, а тя на слънчевата система и т.н. Пероу, Чарлз
(1991), Добин, Франк (1994), Дафт, Р. Л. и А. Армстронг. (2009).

Интересът към организациите като наука в социалните области
нараства през последните 50 десетилетия. Този тип наука е известна като
организационно развитие (ОР) и обхваща широк спектър от теми като:
изграждане на организация, управление на човешките ресурси, управление
на промените, организационна структура, диагностициране на организация,

[…]

средство за упражняване на влияние за родителите от избора на училище.

Предизвикателството към традиционните представи за
партньорство между домашното училище е очевидно и в пилотните схеми
и експериментите в проекти за домашно училище, които се провеждат в
различни части на Великобритания. Многото различни схеми,
разработени в рамките на договора за партньорство между дома и
училището, споменат по-рано, са свидетелство за енергията, ентусиазма и
ангажираността на родителите и учителите.

Ползите от тях са по отношение на подобрената комуникация
между дома и училището и по-добрите възможности за родителите и
учителите да подкрепят ученето на децата. Все още не е ясно дали
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схемите насърчават колективистичния, както и индивидуалния частен
интерес и дали училищата са променили съществено начина си на работа
в резултат на засиленото участие на родителите. Каквато и роля или роли
да приемат родителите в отношенията си с училищата, родителите са тук,
за да останат като сила в създаването на политики. Сега те имат достъп до
повече и по-добре представена информация за училищата от всякога и ги
ухажват усърдно от всички страни.

В Шотландия например, образование в района на Стратклайд, който
е един от най-големите в Европа, създаде родителска консултативна група
в която членуват около тридесет родители. Групата ще се среща с
директора на образованието на всеки шест седмици „за да обсъди
въпроси, които могат да ги интересуват или засягат по отношение на
политиките на [властта]“ (Регионален съвет на Стратклайд, 1992 г.).

Най-големият учителски съюз в Шотландия наскоро издаде
Манифест за партньорство, в който се застъпват тесни връзки между
родители и учители (Образователен институт на Шотландия, 1992 г.).
Независимо дали са клиенти, мениджъри или партньори, родителите имат
важна роля в обучението на децата си. Тази колекция от документи
повдига въпроси и поставя под въпрос предположения и анализира някои
скорошни развития. Започва с общи глави по въпросите на правата,
избора, гласа и партньорството, преди да се съсредоточи върху
последните три по-подробно. През приносите се движат въпроси относно
колективното благосъстояние и правата на индивидуалното
благосъстояние, отношенията между експерта и неексперта и
отговорността на училището.

Доказано е, че степента на участие на родителите в училищата на
техните деца влияе върху социалните и академичните резултати на
децата. По-голямото участие на родителите в училищното обучение на
децата е положително свързано с по-добри резултати за детето. Освен
това връзката между родителите и училищата на техните деца може да се
разглежда като един от факторите, които влияят върху успеха на
училището и неговата култура (Dauber & Epstein, 1991). Това проучване
се фокусира върху възприятията и нагласите на родителите към участието
на родителите в училищата и възприеманото влияние, което това участие
има върху училищата. Той също така оцени ефекта от демографските
променливи, като пол, семейно положение, местожителство и брой деца в
семейството, върху участието на родителите в училището.

В проучване, което включва повече от 100 респонденти, родителите
бяха разпитани за възприятията им за участие в училище. Анкетата е
предназначена да оцени степента на участие на родителите в училището,
отношението на родителите към участието, степента на успеваемост на
училището според родителите и цялостния успех на училището. Освен
това бяха събрани демографски данни, които да се използват при
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сравнения между различни демографски групи, за да се оцени влиянието
на разликите в демографските данни върху участието на родителите в
училищата.

Използвайки резултатите от проучването, базирани на демографски
данни, бяха открити значителни разлики относно възприятието на
родителите за степента им на участие в училищата на децата им въз
основа на пола, семейното положение, местоживеенето и броя на децата в
семейството.

От общото население на родителите, участвали в проучването, над
75% от участниците са жени. Резултатите от проучването показват, че има
значителна разлика между мъжете и жените по отношение на тяхното
възприятие за степента им на участие в училищата на децата им. Жените
обикновено посочват по-голямо участие в училище, отколкото техните
колеги мъже. Въпреки това не се наблюдават значителни разлики между
мъжете и жените в отношението им към участието в училище или в
оценката им за успеха на училищата.

Многобройни проучвания изследват ролята на бащите в
училищното представяне на децата им и в насърчаването на положително
отношение у децата към техните училища (HiattMichael & Ho, 2012).
Очаква се участието на бащите в образованието на децата им и в техните
училища да има положително влияние както върху децата им, така и
върху успеха на училищата.

Необходими са допълнителни изследвания, за да се намерят начини
да се насърчи по-широко участието на бащите в училищата на децата им.

Проведени са няколко проучвания относно степента на участие на
женен родител спрямо разведения или самотен родител в училищата.
Епщайн (1987) съобщава, че самотните родители очевидно са по-малко
ангажирани с училището и че женените родители посвещават повече от
времето си на училищата на децата си. Гролник (1997) стига до подобно
заключение, което подкрепя идеята, че самотните родители са по-малко
ангажирани в училищата. В това проучване женените и разведените
родители посочват различни нива на участие в училищата. От общия брой
респонденти 88,7% посочват, че са женени, като само 11,3% посочват, че
са разведени.

От резултатите от проучването е наблюдавано, че разведените
родители имат по-високо ниво на участие, отколкото женените родители.
Въпреки тези констатации, няма разлика между женените и разведените
родители по отношение на отношението им към участието им в
училището и по отношение на оценката им за успеха на училището. Ще
бъде необходима допълнителна оценка на по-голяма група от разведени
родители, за да се потвърдят тези констатации за избраната популация.

Местоположението на дома на родителите повлия на участието на
родителите в училищата. В проучването участваха родители на деца,

44

посещаващи училища в арабски градове в Израел. От всички родители,
чиито деца са посещавали училища в арабските градове и които са
участвали в проучването, родителите, които са живели в Кфар Кана,
демонстрират по-ниско ниво на родителско участие от средната степен на
участие на родителите в два други арабски града, Тамра и Бенджидат.
Значителна разлика се наблюдава и в оценката на родителите за
успеваемостта на училището, като жителите на село Нгуядат предоставят
по-високи оценки за успех. Успехът на училището, присъден от
родителите, живеещи в Тамра, е по-висок от този на родителите от други
райони на пребиваване.

Нарастващият брой деца в семейството оказва негативно влияние
върху степента на родителска ангажираност в училищата, като
родителите от по-големи семейства показват по-ниско участие. Тъй като
над 80% от респондентите посочват, че имат три или повече деца в
семейството, ще е необходимо допълнително проучване на семействата с
2 или по-малко деца, за да се провери ефектът от броя на децата върху
нивото на родителско участие в техните деца училища. Фактът, че повече
от половината от респондентите са признали, че имат повече от едно дете
в училището, също може да повлияе на резултатите.

Шестдесет и един процента от анкетираните посочват, че имат
академично образование. 55,8% от родителите са на възраст между 31 и
40 години. И все пак разликите във възрастта на родителите и нивото на
образование имаха малък ефект върху възприятието им относно участието
в училищата.

Участието на родителите е признато като важен аспект за успеха
както на учениците, така и на училището. Проучването тества влиянието
на родителската намеса в училище върху успеха на училището.
Резултатите от проучването показват, че има положителна корелация
между степента на родителска намеса и мярката за успеха на училището.

Може да се очаква, че колкото по-голяма е намесата на родителите
по въпросите, свързани с училището, толкова по-голям е успехът на
училището. Освен това, колкото по-положително е отношението на
родителите към участието в училището, толкова по-голям успех може да
се очаква от училището.

И все пак, въпреки положителното отношение на родителите към
участието в училището, проучванията показват, че съществува
несъответствие между интереса на родителите да бъдат по-ангажирани в
училищата и реалното им участие в училищата на децата си (Eccles &
Harold, 1996). Резултатите от проучването, в съответствие с предишни
изследвания, показват, че въпреки положителното отношение на
родителите към участието в училището, на практика не е отчетено
значително увеличение на участието на родителите сред арабските
градове в Израел. Проучването беше използвано за оценка на успеха на
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училището въз основа на две характеристики. Първата характеристика
беше броят на учениците, отпаднали от училище. Втората характеристика
беше степента на интеграция на информационните и комуникационни
технологии (ИКТ) и други технологии в училището.

Резултатите от тестване на връзката между броя на отпадналите от
училището и степента на успеваемост на училището показват, че
намаляването на броя на отпадналите от училището най-вероятно ще се
отрази положително върху успеха на училището. Връзката между високия
спад в броя на отпадналите от училището и успеха на училището е
умерена и положителна. Значителна беше и връзката между използването
на технологиите в училището и успеха на училището. Резултатите от
проучването показват, че увеличаването на използването на съвременни
технологии в училището ще повлияе благоприятно на успеха на
училището.

След като се демонстрира значението на участието на родителите за
успеха на училището, беше направен опит да се проучи кои фактори
могат да бъдат използвани за прогнозиране на степента на родителско
участие в училищата на техните деца. Няколко проучвания са изследвали
аспектите, които е вероятно да предскажат участието на родителите.
Някои фактори, като вярата на родителите във важността на тяхното
участие в образованието на децата им и участието им в училището, могат
силно да повлияят на тяхното ниво на участие.

Други фактори, като липса на време или други стресови събития,
могат да намалят нивото на участие на родителите (Grolnick et.al, 1997).
Това проучване се опита да даде по-задълбочен поглед върху факторите,
които вероятно ще предскажат степента на участие на родителите в
училищата, които децата им посещават. Може да се очаква, че липсата на
участие на родителите може да бъде свързана с липса на разбиране за
образователната среда и за методите, използвани за обучение. В това
проучване липсата на разбиране на родителите за образователните
методи, използвани в училищата на техните деца, се отрази негативно на
степента на тяхното участие.

Резултатите от проучването показват, че факторът, който е повлиял
най-положително върху степента на участие на родителите, е нивото на
културно многообразие в училищата. Няколко други фактора бяха
тествани за способността им да предскажат степента на участие на
родителите в училищата, които децата им посещават. В това проучване
липсата на време не се оказа един от факторите, които биха могли да
бъдат полезни при прогнозиране на участието на родителите в училищата
на децата им.

Друг фактор, атмосфера на отчуждение и създаване на дистанция
между дома на децата и тяхното училище, също не изглежда да е полезен
при прогнозиране на нивото на родителско участие. Дефинираната липса
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на разбиране за значението на концепцията за участие на родителите не
беше полезен фактор за прогнозиране на участието на родителите в
училището. Eccles & Harold (1996) съобщават, че само 5-6% от
родителите, които са участвали в тяхното проучване, са играли лидерска
роля в училището на децата си. Повечето от родителите, участвали в
тяхното проучване, посочват, че участието им в обучението на децата им
се извършва у дома. В настоящото проучване на родителите в училищата
в арабските градове в Израел бяха открити малко доказателства за
значителна корелация между променливите в проучването и
действителните родители участващи в училище.

През последните години участието на родителите в училищата на
техните деца се увеличава с насърчаването на засиленото сътрудничество
между домашното училище. Насърчаването на по-голямото участие на
родителите в училищата и повишената подкрепа на родителите от
училищата послужиха като стимули, които стимулират по-голямо участие
на родителите. Очаква се по-голямото участие на родителите да улесни
по-голям успех, както на учениците, така и на училищата.

Доказано е, че степента на участие на родителите в училищата на
техните деца влияе върху социалните и академичните резултати на
децата. По-голямото участие на родителите в училищното обучение на
децата е положително свързано с по-добри резултати за детето. Освен
това връзката между родителите и училищата на техните деца може да се
разглежда като един от факторите, които влияят върху успеха на
училището и неговата култура, постигнах тази цел чрез прогнозни
въпроси, които съдържаха много полезни теми, подкрепящи и
противопоставящи се едновременно което помогна на училището да види
причините, които засягат всички гледни точки и да изберат подходящи
методи, за да продължат работата си.

Накратко, заключенията, които могат да се извлекат от анализа на
данните и да се приложат в практиката, са:

 Необходимо е да се насърчи задълбоченото разбиране на
ролята на родителите по отношение на успеваемостта на децата в училище.

 Необходимо е да се популяризират начините за ефективна
интеракция между учители, родители и ученици.

 Повишаване на осведомеността относно възгледите за
успешното партньорство между родителите и училището, като институция
може да доведе до промяна в грижите за децата.

 Разбирането и актуалните познания на психическото развитие
на децата биха предизвикали промяна в грижите, които родителите полагат
за тях.
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IV. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследването има следните теоретични и приложни приноси.

1. Направена е исторически анализ на училището, като
образователна организация.

2. Доказана е положителната роля на включването на родителя в
учебната дейност на ученика.

3. Обоснована е ползата от взаимодействието между родителите и
учителите в процесса на обучението.

4. Доказано е, че използването на информационните и
комуникационни технологии във взаимодействието между
родителите и училището води до повишаване успеха, както на
учениците така и на училището, като цяло.

5. Разкрити са най-често срещаните трудности в общуването между
родители, ученици и учители.

6. Доказана е потребността от това училищата да ангажират в по-
голяма степен учениците и техните родители принадлежащи към
различни културни общности, при адаптацията им в училищна
среда за постигане на основната образователна цел - успех в
училище.

.
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