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Становището е възложено по решение на Научното жури, определено

със Заповед на Ректора на Варненския свободен университет „Черноризец
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Дисертационният труд е обсъден на заседание в Катедра

„Психология“ към Юридически факултет при Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред Научно

жури.

И както цитира авторката на дисертационния труд СУЗАН АБУ

ХАДРА: „В крайна сметка най-същественият фактор за успеха на едно

дете е положителното включване на родителите.“ /Джейн Д. Хъл/ Това

означава, че вече може да се приеме разглеждания проблем като актуален.

В изследването се търси допълнително и тройната връзка между учител,

ученик и родители в Израел от гледна точка на сложната система от

взаимодействия при тях и перспективите целенасочено положително да се

окаже влияние на мотивацията в учебния процес.

СУЗАН АБУ ХАДРА работи от шест години в тази област като

образователен консултант в основно училище в село Кана. Това позволява

да се използва симбиозата между практически опит и научни изследвания

за разработване, прилагане и усъвършенстване на модел на

взаимодействие „учител – ученик – родители“.

Научно-изследователската работа по дисертационния труд успешно

се осъществява при формулиране на проблема, изготвяне на структура,

литературно проучване по темата на дисертацията, систематизиране на

подходящите актуални изследвания по темата от последните години,

подготовка на инструментариум за провеждане на изследване. В резултат

на задълбочената работа е разработен дисертационен труд с общ обем от

144 страници и съдържа увод, три глави, списък на използваната

литература. Текстът включва 7 таблици, 10 фигури и 20 графики. Списъкът

на използваната литература включва 80 източника на английски език и

еврит.

Следва специално да се отбележи, че още при изграждането на

концепцията на дисертационния труд СУЗАН АБУ ХАДРА е заложила

практико-приложната насоченост, като основна в своето изследване, което

веднага предполага и сериозен приносен характер.

Научната продукция на докторантката се характеризира с

аналитичност и прецизност. Резултатите от научното изследване са

представени във висок стил и език. По структура отговарят на

изискванията и стандартите за академични публикации. Акцентът е върху

активната роля на родителя за развиване на потенциалните възможности

на децата в училищна среда. Характерно за представения труд е широкото

използване на въпросници и документални източници за потвърждаване

или опровергаване на издигнатите хипотези. Проблемът се разглежда

многоаспектно, като задълбочено се анализират плюсовете и минусите при

активността на родителите в дейността на учениците в училище и у дома

сред ученици от 1 до 6 клас в няколко различни училища. Допълнително се

изследва и стила на ръководство на училището, нивото на удовлетвореност

на общността и на ръководителя от училището, удовлетвореността на

родителите от училището.

Още тук искам да отбележа, че в това могат да се заключат

основните приноси на кандидат-докторанта, тъй като вече има предявен

анализ от гледна точка на значението на родителя в мотивацията за учене.

Отделно е обоснована ползата от взаимодействието между родителите и

учителите в процеса на обучението в мултикултурно общество като във

тази връзка са обосновани най-често срещаните трудности в общуването

между родители, ученици и учители.

Приемам претенциите за приноси на докторантката, като значими,

заради тяхната полезност и възможна практическата приложимост.

Не намирам основание за критични бележки - дисертационният труд

се откроява с широта и дълбочина на научния анализ и със синтезирани

предложения. Личният принос на докторанта в получаването на

резултатите в дисертационния труд е ясно и точно оценим.

Не ми е известно да има некоректно използване на литературните

източници, или да са постъпили сигнали относно дисертационния труд и

публикациите на СУЗАН АБУ ХАДРА за плагиатство.

Получените в дисертационния труд резултати са публикувани в три

научни публикации, които са осигурили необходимата публичност на

постиженията и приносите в изследването.

Авторефератът съответства на изискванията и отразява основните

тези, направените изводи и научните постижения в дисертационния труд.

По отношение на минималните национални изисквания по групите

показатели за образователната и научна степен „доктор“ СУЗАН АБУ

ХАДРА показва в справките си, че ги притежава.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Дисертационният труд съдържа научно-приложни

резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят

на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му.

Представените материали и дисертационни резултати напълно

съответстват и на специфичните изисквания на ЗРАСРБ.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка

за проведеното изследване, представено от дисертационния труд,

автореферата, постигнатите резултати и приноси, и предлагам на

почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен

‘ДОКТОР’ на СУЗАН АБУ ХАДРА в Професионално направление 3.2.

„Психология“ Докторска програма „Педагогическа и възрастова

психология“

30. 07. 2022 г. Изготвил становището:

проф. д.н. Майяна Митевска